Página 1 de 3

RESOLUÇÃO Nº 015/2023 – CEPE/UNESPAR

Aprova o Calendário do Vestibular

para ingresso em 2023 nos Cursos de

Tecnologia em Gestão de Produção

Industrial; Tecnologia em

Agroecologia e Tecnologia em Gestão

de Turismo, da unidade de Loanda,

Campus de Paranavaí, da

Universidade Estadual do Paraná -

Unespar.

A PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO e

REITORA DA UNESPAR, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,

considerando o inciso V do Art. 7º do Regimento Geral da Unespar referente às

atribuições deste Conselho;

considerando as solicitações autuadas no protocolado nº 20.383.312-1;

considerando a deliberação contida na Ata da 3.ª Sessão (2.ª Extraordinária) do

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Unespar, realizada no dia 28 de abril

de 2023, pela plataforma digital Microsoft Teams,

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar o Calendário do Vestibular para ingresso em 2023 nos Cursos de

Tecnologia em Gestão de Produção Industrial; Tecnologia em Agroecologia e

Tecnologia em Gestão de Turismo, da unidade de Loanda, Campus de Paranavaí, da

Universidade Estadual do Paraná – Unespar, conforme anexo desta Resolução.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando as

disposições contrárias.

Art. 3º. Publique-se no Diário Oficial e no site da Unespar.

Paranavaí, em 28 de abril de 2023.

Salete Paulina Machado Sirino
Reitora da Unespar

Correspondência Interna 076/2023. Assinatura Avançada realizada por: Salete Paulina Machado Sirino (XXX.131.549-XX) em 04/05/2023 11:57 Local:
UNESPAR/REITORIA. Inserido ao documento 536.690 por: Ivone Ceccato em: 04/05/2023 11:15. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº
7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
d053a1f4afb4a115ddab2143273aea18.

Página 2 de 3

Decreto Nº 6563/2020
(Assinado eletronicamente nos termos do Decreto Estadual nº 7304/2021)

Correspondência Interna 076/2023. Assinatura Avançada realizada por: Salete Paulina Machado Sirino (XXX.131.549-XX) em 04/05/2023 11:57 Local:
UNESPAR/REITORIA. Inserido ao documento 536.690 por: Ivone Ceccato em: 04/05/2023 11:15. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº
7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
d053a1f4afb4a115ddab2143273aea18.

Página 3 de 3

ANEXO I DA RESOLUÇÃO N° 015/2023 – CEPE/UNESPAR

Calendário do Vestibular para ingresso em 2023 nos Cursos de
Tecnologias em Agroecologia, em Gestão de Turismo e em Gestão

de Produção Industrial, da unidade de Loanda, Campus de
Paranavaí, da Universidade Estadual do Paraná –  Unespar.

EVENTO DATA

Inscrição exclusivamente através da Internet 02 a 21/05/2023

Pagamento do Boleto 22/05/2023

Taxa de Inscrição R$ 20,00

Pedido de Isenção 05 a 15/05/2023

Homologação das inscrições 25/05/2023

Solicitação de atendimento ESPECIAL para prova 25/05/2023

Ensalamento, Local e Horário das Provas 31/05/2023

PROVA DE REDAÇÃO

04/06/2023

RESULTADO GERAL

(Classificação - Primeira Chamada)

21/06/2023

Banca de Heteroidentificação Racial 27 e 28/06/2023

MATRÍCULAS PRIMEIRA CHAMADA 05 e 06 /07/2023

Edital de Segunda Chamada 21/07/2023

Banca de Heteroidentificação Racial 25/07/2023

MATRÍCULAS SEGUNDA CHAMADA 27 e 28/07/2023

Edital de Terceira Chamada 01/08/2023

Banca de Heteroidentificação Racial 02/08/2023

MATRÍCULAS TERCEIRA CHAMADA 03 e 04/08/2023

Correspondência Interna 076/2023. Assinatura Avançada realizada por: Salete Paulina Machado Sirino (XXX.131.549-XX) em 04/05/2023 11:57 Local:
UNESPAR/REITORIA. Inserido ao documento 536.690 por: Ivone Ceccato em: 04/05/2023 11:15. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº
7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
d053a1f4afb4a115ddab2143273aea18.